МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

     АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «15» сентября  2023 года               с. Ловозеро                                   № 491-ПГ

Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадёжной
к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования Ловозерский район и бюджет муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,

администрируемой администрацией
Ловозерского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и пунктом 2 Постановления Правительства Российской
Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация
Ловозерского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
муниципального образования Ловозерский район и бюджет муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района,
администрируемой администрацией Ловозерского района.
            2. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном

сайте администрации Ловозерского района в сети Интернет

(www.lovozeroadm.ru).

   3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

на официальном сайте и распространяется на правоотношения, возникшие с 1

января 2023 года.

            4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

Ловозерского района                                                                        Н.А.  Кузнецова

http://www.lovozeroadm.ru/

Приложение №1

к постановлению администрации

Ловозерского района

от 15 сентября 2023 г. № 491-ПГ

Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

Ловозерский район и бюджет муниципального образования сельское

поселение Ловозеро Ловозерского района, администрируемой

администрацией Ловозерского района

1. Настоящий Порядок принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования Ловозерский район и бюджет муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, администрируемой

администрацией Ловозерского района (далее – Порядок) определяет правила и

условия принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет.

2.  Основанием для принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет, являются установленные

случаи:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя -

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по

платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами

в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,

которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по

платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

-  судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной

организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об

исключении юридического лица из единого государственного реестра

юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-

ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет,

ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 настоящего

Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными

к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения

постановления о назначении административного наказания.

4.  Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета по

основаниям, установленным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, которые

подтверждаются следующими документами:

а) выпиской из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

б) справкой администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет, в которой

отражаются:

 - данные о первичных документах, подтверждающих факты признания

или непризнания контрагентом задолженности перед администратором доходов

бюджета;

 - расчет срока исковой давности с отражением всех обстоятельств,

влияющих на его течение;

 - перечень действий, предпринятых для взыскания задолженности, в том

числе в порядке судебного и (или) исполнительного производства, с

приложением копий судебных актов (актов исполнительного производства);

 - события, приводящие к невозможности исполнения обязательств, в том

числе соответствующие акты государственных органов и исполнительные

листы;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

-  документом, свидетельствующим о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет или подтверждающим факт объявления его

умершим;

-  судебным актом о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также

документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

-  судебным актом о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет;

-  документом, содержащим сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет;

-  документом, содержащим сведения из Единого государственного

реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

-  актом об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебным актом, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в бюджет;

-  постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

-  судебным актом о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

-  постановлением о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.

5. В целях подготовки и принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет администратором доходов

бюджета создается комиссия по принятию решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - комиссия) в составе

не менее пяти человек.

6. Состав комиссии утверждается распоряжением руководителя

администратора доходов бюджета. В состав комиссии входят председатель

комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии. На период отсутствия одного

из членов комиссии разрешается замена должностным лицом, исполняющим

его обязанности.

7. Работа комиссии осуществляется на ее заседаниях, которые проводятся

по мере необходимости, при наличии одного из оснований и документов,

указанных в пунктах 2 - 4 настоящего Порядка.

 Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании

комиссии присутствуют не менее половины членов комиссии.

8. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью

комиссии.

Председатель комиссии руководит работой комиссии, планирует ее

деятельность, ведет заседания, осуществляет контроль за реализацией

принятых комиссией решений.

Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии, осуществляет

подготовку заседаний комиссии, информирует членов комиссии по всем

вопросам, относящимся к заседанию комиссии, в том числе своевременно

уведомляет их о месте, дате и времени проведения заседаний комиссии и

обеспечивает членов комиссии необходимыми материалами и документами.

9. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым

большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов

комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При

равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования,

а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

10. Ответственные структурные подразделения администрации

Ловозерского района (Отдел имущественных отношений, Отдел по жилищно-

коммунальному хозяйству, дорожной деятельности и отдалённым сёлам, Отдел

по исполнению отдельных государственных полномочий), являющиеся

кураторами поступающих в бюджет доходов, в течении 5 рабочих дней со дня

выявления оснований, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, формирует и

направляют на рассмотрение комиссии документы, подтверждающие наличие

оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию

заложенности по платежам в бюджет. Документы, подтверждающие наличие

оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет, направляются в комиссию на бумажном

носителе.

Руководители ответственных структурных подразделений администрации

Ловозерского района (Отдел имущественных отношений, Отдел по жилищно-

коммунальному хозяйству, дорожной деятельности и отдалённым сёлам, Отдел

по исполнению отдельных государственных полномочий) проверяют полноту и

правильность оформления документов, подтверждающих наличие оснований

для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет, и контролирует их направление на рассмотрение

комиссии.

11. Комиссия в срок не позднее двадцати рабочих дней со дня

поступления документов, подтверждающих наличие оснований для принятия

решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет, принимает решение о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет. Решение оформляется актом о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

(далее-Акт) в двух экземплярах.

Оформленный комиссией Акт по форме согласно Приложению № 1 к

настоящему Порядку утверждается руководителем администратора доходов

бюджета.

        12. Протокол заседания комиссии с утвержденным экземпляром Акта

приобщается в отдельное дело соответствующего ответственного структурного

подразделения администрации Ловозерского района (Отдел имущественных

отношений, Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной

деятельности и отдалённым сёлам, Отдел по исполнению отдельных

государственных полномочий), являющегося  куратором поступающих в

бюджет доходов, инициировавшего принятие решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

         Второй экземпляр Акта не позднее следующего рабочего дня со дня

утверждения руководителем администратора доходов бюджета направляется в

МКУ «ЦБУиО МО Ловозерский район» для отражения в регистрах

бюджетного учета.

Приложение № 1 к Порядку

 УТВЕРЖДАЮ

 (подпись)  (инициалы, фамилия)

 М.П.

АКТ

от «____» _______________ 20___ г. № _______

о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджеты ________________________________________ и ее списании

На основании _________________________________________________________________
                                     (указывается пункт, часть, статья Бюджетного кодекса Российской Федерации)

признать задолженность по _____________________________________________________
                                                                            (указывается наименование платежа)

_____________________________________________________________________________
                 (указываются реквизиты документа – основания для возникновения задолженности)

числящуюся за ________________________________________________________________
                                 (указывается организационно-правовая форма, наименование, адрес, ИНН, ОГРН, КПП

_____________________________________________________________________________
                      организации/фамилия, имя, отчество физического лица, адрес, ИНН при наличии)

на сумму ____________________________________ руб. __________________ коп.,

перед ________________________________________________________________________
                                                                   (указывается полное наименование)

на основании _________________________________________________________________

безнадежной к взысканию и произвести ее списание по коду бюджетной классификации

_____________________________________________________________________________
            (указывается код бюджетной классификации (его наименование), по которому учитывается

                                                        задолженность по платежам в бюджет)

Председатель комиссии:                           _________________/  ____________________/
                                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:                                      _________________/  ____________________/
                                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия)

                                                                    _________________/  ____________________/
                                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия)

                                                                    _________________/  ____________________/
                                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия)

__________________________________________________________